
 

REGIONE PIEMONTE BU7 17/02/2022 
 

Codice A1703B 
D.D. 4 febbraio 2022, n. 81 
OGGETTO: restituzione somma erroneamente versata dal signor Ariano Mario a titolo di 
contributo analisi chimiche del terreno. Presa d'atto dell'accertamento n. 532/22 e della 
reversale d'incasso n.919 pari ad euro 54,00 sul capitolo d'entrata 69930 del bilancio 
finanziario gestionale 2021/2023- esercizio provvisorio- annualità 2022. Impegno con 
movimento delegato n. 3929/22 e liquidazione di euro 54,00 sul cap..... 
 

 

ATTO DD 81/A1703B/2022 DEL 04/02/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1703B - Fitosanitario e servizi tecnico-scientifici 
 
 
 
OGGETTO:  

 
OGGETTO: restituzione somma erroneamente versata dal signor Ariano Mario a 
titolo di contributo analisi chimiche del terreno. Presa d’atto dell’accertamento n. 
532/22 e della reversale d’incasso n.919 pari ad euro 54,00 sul capitolo d’entrata 
69930 del bilancio finanziario gestionale 2021/2023- esercizio provvisorio- annualità 
2022. Impegno con movimento delegato n. 3929/22 e liquidazione di euro 54,00 sul 
capitolo 499631 del bilancio finanziario gestionale 2021/2023- esercizio provvisorio- 
annualità 2022. 
 
 

 
Premesso che: 
 
• il sig. Ariano Mario, cod. fiscale omissis, residente a omissis, ha versato due volte, per erroneo 

funzionamento della piattaforma di pagamento pago PA alla Regione Piemonte, la somma di 
54,00 euro a titolo di contributo analisi chimiche del terreno; 

• da una verifica effettuata è emerso tale discrepanza sui pagamenti. 
 
Preso atto che, per esigenze di rimborso immediato della somma erroneamente versata, dovuto alla 
contabilizzazione delle quote pagate a titolo di contributo analisi chimiche del terreno, è stata: 
 
• accertata, dal Settore Ragioneria senza atto amministrativo del Settore scrivente, la somma di 

euro 54,00 (Cinquanta quattro//00) sul capitolo d’entrata 69930 del bilancio finanziario gestionale 
2021/2023- esercizio provvisorio- annualità 2022 (accertamento n. 532/22, reversale d’incasso n. 
919 ) ; 

• impegnata, dal Settore Ragioneria senza atto amministrativo del Settore scrivente, con 
movimento delegato n. 3929/22, la somma di euro 54,00 (Cinquanta quattro//00) sul capitolo 
499631 del bilancio finanziario gestionale 2021/2023- esercizio provvisorio- annualità 2022 a 



 

favore del sig. Ariano Mario cod. fiscale omissis. 
 
Considerato altresì che: 
 
- con la presente determinazione dirigenziale risulta pertanto necessario restituire ad Ariano Mario, 
cod. fiscale omissis, la somma versata pari ad euro 54,00; 
 
- la spesa di euro 54,00 a titolo di restituzione della somma erroneamente versata non è soggetta alle 
limitazioni di cui al comma 2 art.1 l.r 35 del 27/12/2021 (vincolo dei dodicesimi). 
 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
17 ottobre 2016, n. 1 – 4046. 
 
Dato atto che il presente provvedimento non è soggetto a pubblicazione su Amministrazione 
trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 
 
Dato atto che l’accertamento non è stato già assunto con precedenti atti. 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche); 

• vista la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale); 

• visto il Decreto n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e 
s.m.i).; 

• vista la Legge regionale n. 35 del 27/12/2021 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione per l'anno 2022 "; 

• vista la DGR 12 - 4529 del 14 gennaio 2022 "Esercizio Provvisorio del Bilancio di 
previsione finanziario per l'anno 2022, in attuazione della Legge regionale n. 35 del 27 
dicembre 2021 " 

 
DETERMINA  

Per le motivazioni espresse in premessa, 
 
• di prendere atto dell’accertamento n. 532/22 e della reversale n.919/22 (a copertura del 

provvisorio di entrata n. 2642 del 25.01.2022) di euro 54,00 (Cinquanta quattro//00) sul capitolo 
di entrata n. 69930 del bilancio finanziario gestionale 2021/2023- esercizio provvisorio- annualità 
2022, quale importo versato per erroneo funzionamento della piattaforma di pagamento pago PA 
alla Regione Piemonte per contributo analisi chimiche terreno da Ariano Mario, cod. fiscale 
omissis (codice beneficiario 373632 ) ; 

• di prendere atto dell’impegno con movimento delegato n. 3929/22 sul capitolo di spesa n. 499631 
del bilancio finanziario gestionale 2021/2023- esercizio provvisorio- annualità 2022 a favore del 
sig. Ariano Mario cod. fiscale omissis; 



 

• di liquidare al Sig. Ariano Mario, l’importo di euro 54,00 (Cinquanta quattro//00) sul capitolo di 
spesa 499631 del bilancio finanziario gestionale 2021/2023- esercizio provvisorio- annualità 
2022 (impegno delegato n. 3929/22), quale somma erroneamente versata - cod. fiscale omissis 
(codice beneficiario 373632 ). 

 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del Decreto Legislativo 
33/2013, in materia di trasparenza nella pubblica amministrazione. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 
giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell'atto, ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l'azione innanzi al Giudice Ordinario, 
per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice civile. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1703B - Fitosanitario e servizi tecnico-
scientifici) 
Firmato digitalmente da Luisa Ricci 

 
 
 


